PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 2969/2023

Assunto: Providências cabíveis visando à vistoria e manutenção dos semáforos inteligentes instalados

nas vias públicas da cidade.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

vistoria e manutenção dos semáforos inteligentes instalados nas vias públicas da cidade.

Recentemente, tem sido observado que, por muitas vezes, o sinal verde

não está indicando corretamente a contagem regressiva para a mudança das cores,

causando confusão tanto para os motoristas quanto para os pedestres que utilizam as

faixas de travessia.

Dentre as localidades mais afetadas, destacam-se os semáforos

localizados no cruzamento da Rua Quinze de Novembro com a Rua Capitão João José

de Macedo e também próximo à Ponte Nossa Senhora da Conceição (Ponte São

João). Tais ocorrências têm gerado reclamações constantes por parte dos cidadãos e

aumentado consideravelmente o risco de acidentes nesses trechos.

Portanto, solicitamos encarecidamente uma vistoria completa nos

referidos semáforos inteligentes, a fim de identificar e corrigir qualquer falha no sistema

que esteja comprometendo seu funcionamento adequado, bem como que seja realizada

uma análise mais abrangente em todos os semáforos inteligentes instalados no município,

visando prevenir futuros problemas similares em outras regiões da cidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de agosto de 2023.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P